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Souhrn:

Teoretická část bakalářské práce vysvětluje důležité pojmy týkající se tématu

transkulturního ošetřovatelství a zabývá se pěti konkrétními kulturami, jež vyžadují

specifický přístup.

V praktické části je popsán průběh kvantitativního průzkumného šetření, jehož se

účastnili nelékařští zdravotničtí pracovníci a jeho výsledky jsou následně graficky

zpracovány. Výsledky dotazníku odhalují nedostatky v systému vzdělávání, přístupu

zdravotníků a organizaci nemocnic. Personál zdravotnických zařízení, ani samotné zařízení

poskytující zdravotnickou péči není připraveno poskytovat kulturně shodnou péči. Výstup

práce by mohl být nápomocný nelékařským zdravotnickým pracovníkům při péči o

pacienta pocházejícího z odlišného kulturního prostředí.

Abstract
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Summary:

The theoretical part of the bachelor thesis explains important concepts that involve

the subject of multicultural nursing. It deals with 5 specific cultures, which need a special

approach.

The process of quantitative reconnaissance survey is explained in the practical part.

The survey involves non-physician medical practitioners and its results are graphically

processed. The results of the survey show deficits in the system of education, approach of

health care professionals and in the organization of hospitals. Neither the staff of health

care facilities, nor the health care facilities themselves are ready to provide culturally

congruent care. The output of the thesis could be helpful to non-physician medical

practitioners, who are taking care of patient from a different cultural background.

Předmluva

S narůstajícím trendem lidské migrace se společnost stala společností multikulturní

a postupně i transkulturní, tedy lidé pocházející z různého prostředí, ale žijící na společném

místě, se vzájemně ovlivňují. Tato setkání mohou probíhat i v nemocnicích, kdy pacient

může trpět bolestí, strachovat se o své zdraví a mnohdy ani nerozumí místní řeči, natož

zavedeným lékařským postupům. Z vlastní zkušenosti víme, že zdravotnický personál se

většinou snaží nemocnému cizinci vše vysvětlit až pozoruhodnými způsoby, často to však

nemá kýžený efekt. Z toho důvodu si tato práce vzala za cíl zmapovat připravenost

personálu, i samotných nemocnic pro poskytování kulturně shodné péče a v návaznosti na

to navrhnout konkrétní řešení situace v praxi.
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ÚVOD

Revoluční rok 1989 odstartoval v tehdejším Československu velkou vlnu

nejrůznějších změn. Kupříkladu otevřené hranice a vyučování cizích jazyků, které

považujeme v dnešní době za samozřejmé. Vycestovat do cizí země je běžnou součástí

našeho života, ať už za zábavou, relaxací či pracovní příležitostí. Lidská migrace, pohyb

lidí z jedné oblasti do druhé s cílem se dočasně či dlouhodobě usadit, je celosvětovým

jevem a setkáváme se s ní v čím dál větším rozsahu. Právě kvůli stoupající migraci stoupá i

počet cizinců a kulturně jinak zaměřených jedinců vyhledávajících zdravotnickou pomoc.

Ačkoli se o tomto jevu dlouhodobě ví, stále představuje pro české zdravotnictví poměrně

velký problém. Informovanost a vzdělání zdravotníků v oboru

transkulturního/multikulturního ošetřovatelství není na dostatečné úrovni, stejně jako jejich

jazyková vybavenost. Příčinou nemusí být pouze malá časová dotace k vyučování

odpovídajících předmětů, ale i nezájem zdravotníků se v těchto oborech vzdělávat. Přitom

právě multikulturní a jazykové znalosti by usnadnily komunikaci s kulturně odlišným

pacientem, zamezily rozvoji kulturního šoku u nemocného, a tím i zdravotníkům podstatně

ulehčily práci. Vinu však nesou i samotná zdravotnická zařízení, jelikož jejich

(ne)vybavenost a neuspokojující organizace často neumožňují vyhovět pacientovým

požadavkům.

Teoretická část práce se nejprve zabývá vysvětlením obecných pojmů souvisejících

s multikulturalismem, transkulturním ošetřovatelstvím, kulturou a jinými rozsáhlými

tématy, které jsou podstatné pro další pochopení. Poměrně velký díl práce se věnuje

interkulturní komunikaci. Také je zmíněna multikulturní výchova zdravotníků v České

republice. Podstatná část práce se zaobírá pěti konkrétními národnostními a náboženskými

menšinami s vysokou četností v České republice – Vietnamcům, Ukrajincům, Romům,

Rusům a svědkům Jehovovým. Kromě všeobecných informací týkajících se zmíněných

minorit uvádí specifika při ošetřování kulturně rozdílného pacienta.

Praktická část práce v podobě kvantitativního šetření se snaží odhalit zásadní

problémy při poskytování kulturně shodné péče a důvody jejího častého podceňování.

Pro nalezení relevantních zdrojů informací byla Studijní a vědeckou knihovnou

Plzeňského kraje vypracována rešerše. Přesto je v práci použito množství starších spisů,

jelikož se často jedná o stěžejní, ba dokonce průkopnickou literaturu.
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Transkulturní/multikulturní ošetřovatelství je poměrně novým trendem a nepatří mezi

obory, jež se rapidně vyvíjí. Vzhledem k tomu, že hlavním tématem tohoto

ošetřovatelského odvětví je kultura, která se předává z generace na generaci a v průběhu

mnoha let se mění pouze nepatrně, byly použité zdroje označeny za vhodné a v některých

případech nezastupitelné.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBOR TRANSKULTURNÍ OŠETŘOVATELSTVÍ

Ve dnech 28. – 30. března 1994 byl Evropskou poradou WHO schválen dokument

s názvem „Principy práv pacientů v Evropě: Všeobecný rámec“. Jedná se o souhrn zásad

podporujících uplatňování práv pacientů ve státech EU. Několikrát je v listině zmíněn

požadavek na uznávání kultury pacienta při poskytování zdravotnické péče. Vzhledem

k tomu, že naše země je součástí Evropské unie, předpokládá se postupná změna v ohledu

národností, kulturní a etnické struktury populace v důsledku zvýšené migrace. Schválením

zmíněného dokumentu jsou všichni lékařští i nelékařští pracovníci zavázáni respektovat

kulturní a náboženské zvyky pacienta (Ivanová a kol., 2005, s. 12-13).

Cílem multikulturního ošetřovatelství je nasytit lidské potřeby tak, aby nemocný

neměl důvod odmítat spolupráci či být nespokojený (Bittnerová a kol., 2010, s. 270).

1.1 Madeleine Leininger: Teorie transkulturní péče

Madeleine Leiningerová, profesorka oboru ošetřovatelství, je právem považována

za nejvýznamnější představitelku a protagonistku transkulturního ošetřovatelství.

V 50. letech 20. století Leiningerová pracovala na oddělení dětské psychiatrie

zaměřené na postižené děti. Tam pečovala o děti různých národností a kultur a začala si

všímat odlišností v jejich chování a potřebách. V té době Leiningerová sama prožila

kulturní šok a uvědomila si důležitost specifického přístupu k pacientům pocházejícím z

různého kulturního prostředí. Rozmanitost se týkala každodenních činností, například hry,

jídla, spánku, ale i způsobu komunikace (Plevová a kol., 2011, s. 129-130).

V roce 1960 poprvé definovala pojem „transkulturní ošetřovatelství“ jako obor

teoretický i praktický, který se holisticky zaměřuje na kulturní péči, hodnotu zdraví a

individuální prožívání nemoci jedinců i skupin za účelem poskytování kulturně shodné a

zároveň diferencované péče zdravým i nemocným. Při poskytování této péče by měly být

respektovány společné znaky kulturních hodnot (priorit), víry a praktik (Plevová a kol.,

2011, s. 129).

Profesorka Leiningerová nazvala svou teorii „Teorie kulturně diverzifikované a

univerzální péče“. Poukazuje tím na rozdílné i společné znaky různých kultur, které je
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nutné pochopit a poznatky následně využít při poskytování ošetřovatelské péče. Tato teorie

tvoří samotný základ transkulturního ošetřovatelství (Špirudová a kol., 2006, s. 24-27).

Madeleine Leininger vyslovila myšlenku, jíž se řídí celý koncept transkulturního

ošetřovatelství: „Pokud mají lidé přežít a žít ve zdravém, pokojném a smysluplném světě,

pak musí sestry a další zdravotničtí pracovníci pochopit jejich různá kulturní přesvědčení,

kulturní hodnoty a životní styl, aby byli schopni poskytovat kulturně uzpůsobenou

prospěšnou zdravotní péči“(Kopecká, 2015, s. 230).

1.2 Model vycházejícího slunce

Ačkoli většina ostatních modelů a teorií používá rozšířené a obecně zavedené


[…]


k dnešní digitální době plné výpočetních technologií věříme, že tento krok bude v průběhu

několika budoucích let nevyhnutelný.
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multikulturalismem
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Příloha B – Příklady komunikačních karet Ministerstva zdravotnictví

ČR

Obrázek 4: Komunikační karta – ruský jazyk

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR, ©2010, s. 1

Příloha C – Komunikační karty

Obrázek 5: Komunikační karta 1

Obrázek 6: Komunikační karta 2

Příloha D – Dotazník pro nelékařské zdravotnické pracovníky

Transkulturní ošetřovatelství
Vážený/vážená,

jmenuji se Tereza Koutenská a jsem studentkou 3. ročníku oboru všeobecná sestra

při Západočeské univerzitě v Plzni. V rámci empirické části své bakalářské práce na téma

„Transkulturní přístup v ošetřovatelské péči“ provádím výzkum v podobě dotazníku

určený nelékařským zdravotnickým pracovníkům(všeobecná sestra, porodní asistent/ka,

ošetřovatel/ka, …). K vyplnění tohoto dotazníku je podmínkou minimálně jedna zkušenost

s pacientem jiné kultury či cizincem v nemocničním prostředí.

Dotazník obsahuje 15 otázek a zabere maximálně 10 minut Vašeho času.

Výzkum je anonymní, a proto Vás žádám o co nejupřímnější odpovědi.

1. Jaké je Vaše maximální dosažené vzdělání ve zdravotnickém oboru?

(Vyberte jednu odpověď.)

o Kurz sanitář/ošetřovatel

o Střední zdravotnická škola s maturitou

o Vyšší odborná škola – Dis.

o Vysoká škola – Bc.

o Vysoká škola – Mgr.

o Doktorské studium – PhD.

o Jiné (i mimo zdravotnický obor)

2. Ovládáte aktivně alespoň 1 cizí jazyk?(Vyberte jednu odpověď.)

o Ano – jaký?

o Ne

3. Ptáte se v rámci ošetřovatelské anamnézy na pacientovu víru, náboženství či

potřebu duchovního?(Vyberte jednu nebo více odpovědí.)

 Ano

 Ne – považuji víru za citlivé téma.

 Ne – nemám dostatek času na zjišťování těchto informací.

 Ne – nepřijde mi tato informace důležitá.

 Jiné

4. Zajímáte se aktivně o multikulturní ošetřovatelství, případně o informace tý-

kající se jiných kultur?(Vyberte jednu nebo více odpovědí.)

 Ano

 Ne – nezajímají mě jiné kultury.

 Ne – nepřijde mi to důležité.

 Jiné

5. V případě ošetřování pacienta s cizineckým jménem domlouváte se na způso-

bu jeho správného vyslovování?(Vyberte jednu nebo více odpovědí.)

 Ano

 Ne – nepřijde mi to důležité.

 Ne – vyslovuji jej automaticky tak, jak se píše.

 Ne – nikdy mě nenapadlo se domluvit.

 Jiné

6. Jakým způsobem řešíte komunikaci s pacientem, který neovládá český jazyk?

(Vyberte jednu nebo více odpovědí.)

 Tlumočník – profesionální tlumočník

 Tlumočník – rodina pacienta

 Tlumočník – jiný zdravotník

 Domluvím se vždy anglicky/německy.

 Domluvím se kombinací verbální a neverbální komunikace.

 Komunikační karty/piktogramy

 Jiné

7. Využil/a jste někdy komunikační karty vydané Ministerstvem zdravotnictví

ČR pro komunikaci s pacientem – cizincem? (Vyberte jednu nebo více odpově-

dí.)

 Ano – pro jaký jazyk?

 Ne – nevím, že takové karty existují.

 Ne – nemáme je na oddělení, na němž pracuji.

 Ne – nepřijdou mi praktické.

 Ne – nemám dostatek času na tento způsob komunikace.

 Jiné

8. Je podle Vás multikulturní vzdělání zdravotníků v ČR dostatečné?(Vyberte

jednu odpověď.)

o Ano

o Ne

9. Je podle Vás multikulturní znalost zdravotníků důležitá? (Vyberte jednu odpo-

věď.)

o Ano

o Ne

10. Absolvoval/a jste během svého studia či v rámci celoživotního vzdělávání

předmět či přednášku zabývající se multikulturním ošetřovatelstvím?(Vyberte

jednu nebo více odpovědí.)

 Ano – během studia

 Ano – v rámci celoživotního vzdělávání

 Ne – nenaskytla se nabídka.

 Ne – nemám zájem.

 Jiné

11. Je na oddělení, na němž pracujete, možnost poskytnout pacientovi samostatný

pokoj, pokud si jej žádá?(Vyberte jednu odpověď.)

o Ano

o Ne

o Nevím

12. Je zařízení, v němž pracujete, schopno vyhovět specifickým požadavkům na

stravování (např. druh masa)?(Vyberte jednu odpověď.)

o Ano

o Ne

o Nevím

13. Je zařízení, v němž pracujete, schopno vyhovět specifickým požadavkům na

přípravu jídla (např. košer)?(Vyberte jednu odpověď.)

o Ano

o Ne

o Nevím

14. Je zařízení, v němž pracujete, schopno zajistit duchovní služby dle víry pacien-

ta?(Vyberte jednu nebo více odpovědí.)

 Ano – pro křesťany (kněz)

 Ano – pro muslimy (imám)

 Ano – pro pravoslavné (pop)

 Ano – pro židy (rabín)

 Jiné

 Ne

 Nevím

15. Měl/a byste zájem o krátkou prezentaci týkající se multikulturního ošetřova-

telství a jeho specifik u vybraných kultur?(Vyberte jednu odpověď.)

o Ano

o Ne

Za trpělivost a čas vynaložený během vyplňování mého dotazníku Vám děkuji. 

Příloha E – Povolení ke sběru dat v Nemocnici Strakonice, a. s.