Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Koutenská Tereza
Název práce Transkulturní přístup ošetrovatelské péči
Oponent práce Mgr. Křivková Jana
Počet číslovaných stran 67
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 69
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 21
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 97

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Autorka předkládá bakalářskou práci na téma Transkulturní přístup v ošetrovatelské péči, které je vhodně zvolené, aktuální a v současné době hojně propanované. Teoretická část je komplexně zpracovaná, podrobně se autorka věnuje vybraným národnostním minoritám. Citační norma dodržena, seznam použitých zdrojů je v rozsahu 69 položek, což hodnotím pozitivně. Nicméně bych doporučila primární cizojazyčné zdroje.

Empirická část je přehledně statisticky zpracována. Autorka nevhodně zvolila názvy jednotlivých označení sloupcových grafů a výsečových diagramů (Odpovědi na ot. č. ...). Diskuze je psaná s větším popisem výsledků, které bych zahrnula v interpretaci výsledků a

doporučila bych konfrontaci nejen s dosud vytvořenými pracemi na toto téma ale i s dostupnou literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě s výslednou známkou **výborně**.

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 10. 5. 2019

Podpis: